
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-86

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   P.N.C.  –  D.1  (PNRR)  -  INTERVENTI  DEL  PIANO  DI  INVESTIMENTI 
STRATEGICI SUI SITI DEL PATRIMONIO CULTURALE, EDIFICI E AREE NATURALI, 
NELL’AMBITO  DEL  PIANO  NAZIONALE  COMPLEMENTARE  (PNC)  AL  PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  DI CUI AL D.P.C.M. 08 OTTOBRE 
2021.  -  PRESA  D’ATTO  DELL’AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., ALL’ARCH. ANDREA MARENCO 
PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA INERENTE GLI ASPETTI DI SISTEMAZIONE 
NATURALISTICA  E  PAESAGGISTICA,  DEL  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DEL 
SISTEMA DEI FORTI  E DELLA CINTA MURARIA -  ACQUEDOTTO STORICO. CUP: 
B39D22000280001 - MOGE 21031 – CIG 9382892F69

Adottata il 01/12/2022
Esecutiva dal 06/12/2022

01/12/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-86

OGGETTO:  P.N.C.  –  D.1  (PNRR)  -  INTERVENTI  DEL  PIANO  DI  INVESTIMENTI 
STRATEGICI  SUI  SITI  DEL PATRIMONIO CULTURALE,  EDIFICI  E  AREE  NATURALI, 
NELL’AMBITO  DEL  PIANO  NAZIONALE  COMPLEMENTARE  (PNC)  AL  PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  DI CUI AL D.P.C.M. 08 OTTOBRE 2021. 
-  PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A)  DEL D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.,  ALL’ARCH.  ANDREA  MARENCO PER  LA 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  INERENTE  GLI  ASPETTI  DI  SISTEMAZIONE 
NATURALISTICA  E  PAESAGGISTICA,  DEL  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DEL 
SISTEMA DEI FORTI E DELLA CINTA MURARIA - ACQUEDOTTO STORICO. 
CUP: B39D22000280001 - MOGE 21031 – CIG 9382892F69

IL DIRETTORE

Premesso che:
 

- il Decreto Legge del 6 maggio 2021 n. 59, convertito con legge n. 101 del 11 luglio 2021, approva 
il Piano Nazionale degli investimenti Complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali 
gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- il sopracitato Decreto prevede un piano di investimenti strategici sui siti del patrimonio culturale, 
edifici ed aree naturali dal 2021 al 2026, stanziando circa euro 1,4 miliardi per il territorio Naziona-
le;

- agli interventi ricompresi nel Piano Nazionale per gli investimenti Complementari si applicano, in 
quanto compatibili, le misure di semplificazione e accelerazione, nonché le misure di trasparenza e 
conoscibilità dello stato di avanzamento stabilite per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

Premesso inoltre che: 

- nell’ambito di tale Piano Nazionale per gli investimenti Complementari il Comune di Genova ha 
chiesto il finanziamento per il recupero e rilancio del sistema dei Forti Genovesi e per la realizza-
zione di un collegamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08 ottobre 2021, è stata approvata la ri-
partizione delle risorse per l’attuazione degli interventi del Piano di investimenti strategici su siti del 
patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti 
Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- l’allegato 1 del sopra citato Decreto, prevede uno stanziamento a favore del Comune di Genova di 
euro 69.970.000,00 per gli interventi di:

• “Valorizzazione  della  cinta  muraria  e  del  sistema dei  Forti  Genovesi”  (MOGE 20791 - 
C.U.P B35F21001070001);

• “Collegamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato” (MOGE 20792 - C.U.P. 
B31B21006780001);

- con Decreto del Ministero della cultura del 5 ottobre 2021 è stato approvato lo schema di discipli-
nare d’obbligo con i Soggetti Attuatori relativi al Piano di investimenti strategici nell’ambito del 
Piano Nazionale per gli investimenti Complementari;

- in data 29 dicembre 2021 è stato sottoscritto apposito Disciplinare per regolamentare i rapporti tra 
il Ministero della Cultura, nella qualità di amministrazione titolare del Piano di investimenti strate-
gici su siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano Nazionale per gli 
investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ed il Comune di Genova, 
individuato quale Soggetto Attuatore degli interventi sopra menzionati; 

- gli interventi di “Valorizzazione della cinta muraria e del sistema dei Forti Genovesi” e di “Colle-
gamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato”, sono inseriti nel Programma Trienna-
le dei Lavori Pubblici 2022-2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 
22/12/2021 e ss.mm.ii.;

- con Determinazione Dirigenziale 2022-188.0.0.-24, esecutiva in data 26.05.2022,  si è preso atto 
dell’ammissione al finanziamento erogato dal Ministero della Cultura nell’ambito del Piano Nazio-
nale per gli investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, per la realizza-
zione degli interventi sopra citati, e proceduto al contestuale accertamento ed impegno delle risorse 
per complessivi euro 69.970.000,00.

-  a seguito di intervenute esigenze, è stato necessario rimodulare gli interventi di “Valorizzazione 
della cinta muraria e del sistema dei Forti Genovesi” e “Collegamento funiviario tra la Stazione Ma-
rittima e Forte Begato”, dandone comunicazione al Ministero della Cultura, soggetto erogatore del 
finanziamento, con nota del 19 agosto 2022, prot. n. 0317570.U;

- con Decreto 848/2022 del 22/09/2022, acquisito al protocollo di Questo Ente in data 06/10/2022 
(E/0379422), il Ministero, prendendo atto della richiesta di cui al punto precedente, in ottemperanza 
all’art. 1, comma 3, del D.P.C.M. 08 ottobre 2021, approvava la proposta di rimodulazione delle ri-
sorse proposta dalla scrivente Amministrazione, annullando e sostituendo il Decreto del Segretaria-
to Generale rep. n. 511/2022, al fine di aggiornare l’elenco degli interventi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli interventi in questione, così come ridefiniti, sono stati inseriti nel Programma Triennale dei La-
vori Pubblici 2022-2024 in sede di 4° adeguamento, approvato con Delibera del Consiglio Comuna-
le n. 64 del 03 novembre 2022;

- di tale rimodulazione di risorse, nonché dell’assunzione di nuovi Codici Unici Progetto e della re-
golarizzazione dei Codici Identificativi di Gara (CIG), si è preso atto con Determinazione Dirigen-
ziale 2022-188.0.0.-91, esecutiva in data 23/11/2022.

Rilevato che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Genova n. 170, in data 01/07/2021 è sta-
to approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica relativo ai lavori di “Riqualificazione e 
valorizzazione dell’Acquedotto Storico Genovese”;

- a seguito di apposita indagine di mercato e relativa richiesta di preventivo a n. 1 operatore econo-
mico qualificato, inviata a mezzo portale telematico Appalti&Contratti del Comune di Genova in 
data 30/08/2022, il professionista si impegna a svolgere le prestazioni richieste per la cifra di Euro 
40.001,45 (quarantamilauno/45) oltre a Inarcassa al  4% per Euro 1.600,06 (milleseicento/06) ed 
IVA al 22% per Euro 9.152,33 (novemilacentocinquantadue/33) per un totale complessivo di Euro 
50.753,84  (cinquantamilasettecentocinquantatre/84),  derivanti  da  un  ribasso  complessivo  pari  al 
19,38%;

- con Determinazione Dirigenziale 2022-213.0.0.-64, esecutiva in data 28/10/2022, si è provveduto 
pertanto all’aggiudicazione a favore dell’arch. Andrea Marenco, del servizio di progettazione defini-
tiva inerente gli aspetti di sistemazione naturalistica e paesaggistica, nonché del restauro e valoriz-
zazione del Sistema dei Forti e della Cinta Muraria, Acquedotto Storico, rinviando a successivo 
provvedimento l’impegno delle somme nelle more dell’adeguamento dei documenti previsionali e 
programmatici, conseguenti all’approvazione da parte del Ministero della Cultura della rimodula-
zione del finanzia-mento come precedentemente esposto.

Rilevato inoltre che 

- a seguito di rimodulazione del finanziamento erogato dal Ministero della Cultura, approvato con 
Decreto 848/2022 del 22/09/2022, l’intervento di “Riqualificazione e valorizzazione dell’Acquedot-
to Storico Genovese”, originariamente ricompreso all’interno dell’intervento “Valorizzazione della 
cinta muraria e del sistema dei Forti Genovesi”, è stato inserito, con un titolo a se, nel Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, in sede di 4° adeguamento, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 64 del 03 novembre 2022.

Evidenziato infine che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 e ss.mm.ii.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

D E T E R M I N A

1. di  prendere  atto  della  Determinazione  Dirigenziale  2022-213.0.0.-64,  esecutiva  in  data 
28/10/2022,  con la  quale  si  è  provveduto  all’aggiudicazione  a  favore  dell’arch.  Andrea 
Marenco, con partita IVA 03646250104, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia 
di Genova al n. 2166, con sede in Via Innocenzo Frugoni 19 R, 16121 Genova, (Cod. Benf. 
43326),  dell’incarico  professionale  per  la  progettazione  definitiva  inerente  gli  aspetti  di 
sistemazione naturalistica e paesaggistica,del restauro e valorizzazione del Sistema dei Forti 
e  della  Cinta  Muraria,  Acquedotto  Storico,  Euro 40.001,45 (quarantamilauno/45)  oltre  a 
Inarcassa al 4% per Euro 1.600,06 (milleseicento/06), ed IVA al 22% per Euro 9.152,33 
(novemilacentocinquantadue/33)  per  un  totale  complessivo  di  Euro  50.753,84 
(cinquantamilasettecentocinquantatre/84);

2. di prendere atto che sono stati ultimati positivamente gli accertamenti relativi al possesso dei 
requisiti  di  cui  all’art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  nonchè dei  requisiti  speciali 
richiesti, e pertanto l’aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del medesimo 
Decreto Legislativo;

3. di andare a prelevare l’importo di  Euro 50.753,84,  al  Capitolo 75065, C.d.C. 2560.8.10 
“Progetti  di  Riqualificazione  Urbana  –  PNC – Forti  –  Lavori”,  P.d.C.  02.02.01.09.999, 
Crono 2022/895, mediante riduzione di pari importo dell’Imp. 2022/13955 ed emissione di 
nuovo Imp. 2022/16157;

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad  Euro 50.753,84, trova 
copertura finanziaria tramite fondi ministeriali  – Ministero della Cultura,  nell’ambito del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Piano  Nazionale  per  gli  investimenti  Complementari  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza “PNC – PNRR” (Acc.to 2022/2382);

5. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
            contenere i seguenti elementi:

· CODICE IPA: C0L0VS, identificativo della Direzione Idrogeologia Geotecnica Espro-
pri e Vallate;
· l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
· l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
· indicare la dizione “P.N.C. – D.1 (PNRR) - interventi del piano di investimenti stra-
tegici sui siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del PNC al 
PNRR”
· i codici identificativi CUP: B39D22000280001 e CIG: 9382892F69 nella sezione “dati
del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

6. di provvedere,  a cura della  Direzione  Idrogeologia e Geotecnica,  Espropri  e Vallate  alla 
liquidazione delle fatture emesse tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

7. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente; 

8. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-86
AD OGGETTO 
P.N.C. – D.1 (PNRR) - INTERVENTI DEL PIANO DI INVESTIMENTI STRATEGICI SUI SITI 
DEL PATRIMONIO CULTURALE, EDIFICI E AREE NATURALI, NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE COMPLEMENTARE (PNC) AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)  DI CUI AL D.P.C.M. 08 OTTOBRE 2021. - PRESA D’ATTO 
DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I., ALL’ARCH. ANDREA MARENCO PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA INERENTE GLI ASPETTI DI SISTEMAZIONE NATURALISTICA E 
PAESAGGISTICA, DEL RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI FORTI E 
DELLA CINTA MURARIA - ACQUEDOTTO STORICO. CUP: B39D22000280001 - MOGE 
21031 – CIG 9382892F69

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria mediante

-  Acc.to 2022/2382.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


